
DETERMINAZIONE
N° 6 DEL 19/01/2022

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: CONCESSIONE REDDITO DI LIBERTA’ AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 3 DEL DPCM DEL 17 

DICEMBRE 2020 (IN G.U. N. 172 DEL 20/07/2021) ALLA PRATICA N.1 DEL 31/12/2021.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 10 del 21/06/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 90 del 21/12/2021 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2022/2024 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2022/2024;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

DATO ATTO che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2020 sono stati definiti i 
criteri per la ripartizione delle risorse del "Fondo per il reddito di libertà per le donne vittime di violenza", istituito 
dall’articolo 105-bis del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 
2020, n. 77, mediante l'incremento del "Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità", di cui 
all'articolo 19, comma 3, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 
2006, n. 248;

VISTO, in particolare, l’art.3 comma 1 del DPCM del 17/12/2020 che cita:
“Per le finalità di cui all’articolo 1, comma 2, è riconosciuto un contributo denominato “Reddito di Libertà”, stabilito 
nella misura massima di euro 400 pro capite su base mensile per un massimo di dodici mensilità destinato alle 
donne vittime di violenza, sole o con figli minori, seguite dai centri antiviolenza riconosciuti dalle Regioni e dai 
Servizi Sociali nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza, al fine di contribuire a sostenerne l’autonomia. Il reddito di 
Libertà è riconosciuto, nella misura prevista al comma 1, su istanza di parte, alle donne che hanno subito violenza e 
si trovino in condizione di particolare vulnerabilità o in condizione di povertà, al fine di favorirne l’indipendenza 
economica, la cui condizione di bisogno straordinaria o urgente è dichiarata dal servizio sociale professionale di 
riferimento territoriale nella stessa dichiarazione di cui al comma 4.”

DATO ATTO che tale misura è volta a contenere i gravi effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica 
da COVID-19, in particolare per quanto concerne le donne in condizione di maggiore vulnerabilità, nonché favorire, 
attraverso l’indipendenza economica, percorsi di autonomia e di emancipazione delle donne vittime di violenza in 
condizione di povertà;

DATO ATTO altresì che il Reddito di Libertà è riconosciuto ed erogato dall’INPS sulla base del modello di domanda 
predisposto dal medesimo istituto – ed inoltrato dal Comune competente per residenza - di autocertificazione da 
parte dell’interessata, con allegata la dichiarazione firmata dal rappresentante legale del Centro antiviolenza che ha 
preso in carico la stessa, che ne attesti il percorso di emancipazione ed autonomia intrapreso, entro il limite delle 
risorse assegnate a ciascuna Regione con il DPCM 17/12/2020;

VISTA la pratica n.1 del 31/12/2021 del Comune di Abbadia San Salvatore, presentata dal soggetto identificato con 
dati specificati nell’allegato facente parte integrante e non pubblicabile alla presente determinazione, volta a 
richiedere il Reddito di Libertà;



VISTO CHE la suddetta richiesta è stata documentata, ai fini dell’ammissibilità al Reddito di Libertà, con la 
dichiarazione firmata dal rappresentante legale del Centro antiviolenza che ha preso in carico la stessa, che attesta 
il percorso di emancipazione ed autonomia intrapreso dalla signora per la fuoriuscita dalla violenza di genere;

PRECISATO CHE il Comune di Abbadia San Salvatore, riscontrata la sussistenza di tutti i requisiti, con proprio 
provvedimento determina la concessione del Reddito di Libertà, che sarà erogato dall’Inps nella misura massima di 
euro 400 pro capite su base mensile per un massimo di dodici mensilità, alla pratica n.1 del 31/12/2021;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta da detto responsabile 
del procedimento;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica;

DETERMINA

- Di concedere in favore della pratica n.1 del 31/12/2021 del Comune di Abbadia San Salvatore 
presentata dal soggetto identificato con dati specificati nell’allegato facente parte integrante e non 
pubblicabile alla presente determinazione, il Reddito di Libertà, che sarà erogato dall’Inps territorialmente 
competente nella misura massima di euro 400 pro capite su base mensile, per un massimo di dodici 
mensilità, da corrispondersi da parte dell’Ufficio INPS territorialmente competente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i 
dell’atto ed il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute 
nel vigente piano triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;
- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale della 
corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San 
Salvatore.
- Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 
33/2013;
- Di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal 
giorno della pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 legge 
n. 205 del 21 luglio 2000:
- giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 
1034/1971 nel testo come modificato dalla legge n. 205/2000, che ha introdotto significative innovazioni, e 
ss. mm. e ii., entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove 
previsto dal regolamento comunale] ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza; con il precisare che il ricorso deve essere notificato all’organo 
che ha emesso l’atto impugnato e ai controinteressati (non ai co-interessati) ai quali l’atto di riferisce o 
almeno a uno di essi. Il predetto termine di 60 giorni è aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di esse 
risiedono in un altro stato d’Europa e di 90 giorni se risiedono fuori di Europa.
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

 Il Responsabile del Settore
FALLANI GIULIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


